Hac itaque in opinione fum, oculum impudicum non face
re coniecturam commissum fufile adulterium. Et propterea mu
lier donec non probatur, sicut nec ob folium ipsum oculum pri
marii es date debet, vt latē probant in rubr. 2. de Arbitrijs indicum,
caſu 28. num. 3. Illo tamen in caſu 29. column. 1. scripti, tis oculum
impudicum eff puniendum pena extraordinaria, cum sit actus
venereus & inboneſt. Et propterā (ut hoc illis adiungam)
recte Baldus in conf. 27. lib. 4. quem probavit Didacus in Epistola
de psonal. parte 2. 1. ap. 7. 5. 6. num. 3. in fin. respondit, mulierem im
pudice & inhoneſtē exigit, si excolari a viri volunt, & ob id a
militere legatum fibi relatum es sub conditione, si honestē vix
erit. Idem ex sententia Angels Areum sentit Piscis in l. Tisla. 9. Tisla. num.
16. 4. in fin. de leg. 2.

35 Septima est coniectura perpetrati adulterij, t̄ quando reper
ta sunt litera amatoria ipsius mulieris, ita referto Partium in conf
fil. 5.4. inſta. libro 4. qneſt. securus est Mascard. in dicta corollis 4. 4. nom
i. in fin. Prudentis iudicis arbitrio tribuerem pro literarum te
nore. Nam si fatetur mulier preteritos concubitus, res manife
ſta contra eam effet: sed hoc raro evenit, nisi imprudentissima
fit mulier: si verò effent litera, quibus mulier requireret virum,
vt ad eam accederet, futurum, non præteritum adulterium ar
guerent.

PRAESVMPT. XLII.

Incediarius quibus indicijs & coniectu
ris detergatur.

SVMMARIA.

1 Incendiari pene qua.

2 Incendiari quibus coniecturi detegatur.

3 Incendium præsumt exortum culpa in habitantium.

INCE NDIARI PENE grauiſ, & alliquando pro iudicis ar
bitrio effe foler. Sicut scripsi in lib. 2. de Arbitrijs indicum, caſu
390. Ceterū dubitari pape foler, quis tis incendium immisile
presumatur? Hac de re copiosè differui in d. caſu 390. num. 3. in di
bilo præsumit exortum incendium culpa in habitantium. Eadem 3
sententia alienus quamplures in autorisatione comprobavit Mascard.
in tractatu de probacionib. in conf. Inſtit. 8.2. num. 2. qui extendit &
declarat, multo relati ex his, que ego scripsi in dicta caſu 390. Et cū fatis
diligenter praedictis in locis explicata hæc fint, non est quid hic
plura scribam.

PRAESVMPT. XLIII.

Inimicitia & odium quando inter ali
quos præsumatur.

SVMMARIA.

1 Proximum suum nemo præsumit odio pro pte, sed eius amicu
criter.

2 Tis enim tanquam inimicum qui vult repellere, debet ipsam inimicitia
& certam ipsius inimicitia causam probare.

3 Inimicitia quibus coniectura probari posset, num seq.
Quod præsumit inter eos, inter quos grauiſ orti est in causa in ca
ſu, num. 4.

Idem quando existit lis de omniib. bonis, vel de maioris coram parte,
num. 5.

Idem quando existit lis de causa & capituli, num. 6.

7 Inimicitia orta ex lite pte. probatur dare etiam lita finita.

8 Inimicus adiuc præsumit, qui fons fuit inimicus.

Et quid de enim & recensitato, num. 9.

10 Inimicus a præsumit, qui cum consenserit aliquem salutare, am
plius non salutar.

Idem de eo, qui consenserat me alloqui, & amplius non alloquitur,
num. 11.

11 Inimicus mei amicus præsumit & meu inimicus, vel saltē ſuffi
ciat.

12 Et qui cum meo inimico conueratur, num. 12.

Idem de cohabitante cum ipso meo inimico, num. 14.

13 Secūs in cohabitatione modis temperis, pte. a dororū menſum, num. 15.

14 Inimicus meu præsumit, qui contrahit parentelam cum inimico
meo, vel confederationem.

15 Inimicus mei conſerit, qui aliqua iniuria suis afficit, vel ab aliquo
carceratur.

C Vm. scriptum sit Luce cap. 10. [Diliges proximum tuum
sicut teipsum.] factum hinc est, ne Saluatoris nostri præ
ceptum contemneret videamus, ut præsumendum sit, nemini
odio pro pte proximum fum, sed eius amicu, illa, Beld. in
caſu 1. Premittendum est ad evidentiā, lib. 5. Socin. Sen. in conf. 4.
lib. 3. Goz. ad. in conf. 3.9. inſin. Bellon. in conf. 6.2. num. 13. Cras. in conf.
8. num. 3. & Mascard. in conf. 3.9. num. 22. Et propterā q̄ vult re
petere tis tamquam inimicum, debet ipsam inimicitiam, &
certam ipsius inimicitia causam probare, l. si quis tis in fin. C. de
ſcribit. & alios refert Grammat. in decif. 3.9. num. 22.

- 3 Ceterum conjecturis, & signis probari satis discutit inimicitia, sicut perferunt Baldus in d. cons. i. Abbatis in c. repellant, imprimitur de accusato, & alijs, quos infra sunt locis refiram. Et plura quidem signa, & conjectura inimicitia considerari à nostris furent.

4 Et primum quidem signum est, t̄ quando sumitur ex graui lite orta intercessit illi lis de causa itatus, q. item s. in initio de excessu, tuto in illa gloriab. ibi, brevi papilorum, glo. in s. si quo verò, in Anten. de testib. mil. atque l. q. dat remissione, in quarto notab. de exsuffiat. uter Alexan. in consil. 99. num. 1. Abbatis in c. num. 3. de iudic. Marfil. in consil. 3. numer. 11. Et hoc retulit ac feci uti. Et Marfil. in consil. 98. num. 6. Et huius dictum Gigas in tract. de criminis lege maestatis, in tit. Quonodo & per quos crimen lege maestatu probetur, questione 2. num. 1.

5 Idem est, t̄ quando exitit lis de omnibus bonis, vel maiorum corum parte, ita Bart. in l. 3. vltim. num. 4. ff. de adm. legat. Bald. in parentes, num. 1. C. de testib. Felini. in c. questio. numer. 5. de testib. Grammat. in decim. 100. num. 11. & Marcard. in d. consil. 99. num. 9. & 10. Et alios eiusdem opinionis Dolores committunt in lib. 2. de Arbitr. iudicium, cap. 10. num. 5. & Gigas in c. quest. 2. num. 14. & nunc accedit Dacia. in tract. criminis lib. 3. cap. 25. num. 56.

6 Idem est, t̄ quando exitit lis de causa capitali, vt si accusuit de homicidio, vel famili gravi crimine, scilicet p̄l Barbatum, & alios committentes scripti Marcard. in d. consil. 103. num. 16. Et tandem sententiam suam & ego lecitus in d. causa in fin. Non ego hic profectus alter his familia exempla, quo loco conjecturarum & signorum habuit Marcard. praesidato in loco. Et que exultimo illum desumpfisti ex litero meo Gigante in d. q. 2. qui summatis plurima de his differunt.

Extenditur primo, vt procedat etiam in eo in quo vulneribus est affectus ab eo, cum quo libet habeat. Nam prefigurunt vulneratus causa ipsius litis, ita Puteus in decim. 102. lib. 1. adductu simis i traditione Bart. in Lant. facta, & causa, ff. de pauci.

7 Extenditur hinc sicutum, t̄ vt locum habeat etiam littera finita: Nam adhuc inimicitia ex ea causata perdurare praefumitur. Ita Aretin. in d. s. i. de inde, quid si quis litteram aduersus aliquem habuit, praefumitur adhuc inimicus littera finita, Et Aretinus fecit: fuit Bart. sibi, Gomei. in c. ratioc. num. 25. in Infus. de alibi, & Blanum in tractatu de indicij, num. 133. Et horum traditio comprobatur text. l. in ipsius C. famili. erit, quo secundum Baldwin ibi probatur, t̄ inimicum adhuc praefumum, qui teneat inimicum usque. Et item affirmatur p̄t Baldwin in l. ex persona. C. de probacionib. Salie. in l. 3. ff. de testib. quo resulit & feci ut Aretius. in tractatu de praefumptu. reg. & c. ap. i. Et hoc accedit Baldwin. in decim. 100. lib. 1. Anct. in conf. 2. num. 4. & Dec. in s. 1. lib. 2. lib. 6. de indicij. & Crac. in conf. 9. s. 6. vers. non obstat.

Ceterum aduersus Aretin. videtur esse magis recepta opinio eorum, qui dixerunt, horum iudicis arbitrio relinqui, vt affert Alciat. in d. proposito. 11. & scripti lib. 2. de Arbitr. iudicium, cap. 10. Idee de immitico reconciliato affirmatur in lib. 1. de Arbitr. iudicium, quod. 2. num. 5.

10 Secundum est signum inimicitia, t̄ quando quis effectus est a minus inimico mei Nam & es prefigurum effectus meus inimicus, vel falso timi. Decim. & Cagnoli in l. c. v. s. 6. folij. 9. de regul. iur. sic & qui cum t̄ meo inimico conuerterat, meis praefumitur inimicus. Bald. Salie. & Ius in Liberto. C. de iustitia etiatis. Blanum in tractatu de indicij & tortura. num. 13. Decimus in dictor. ad. all. criminis, cap. 25. num. 6. Idem quando fūsum cohabitator. Abb. & Felin. in c. repellant, num. 2. de accusat. & Marcard. in d. consil. 99. num. 29. qui idem effe respondit, 1 quando qui me alioquin conuenit, amplius non alloquitur, idem docuit Marfil. in l. 1. q. præterea, num. 5. ff. de qua. Decim. in d. 25. num. 7b.

11 Tertiun est signum inimicitia, t̄ quando quis effectus est a minus inimico mei Nam & es prefigurum effectus meus inimicus, vel falso timi. Decim. & Cagnoli in l. c. v. s. 6. folij. 9. de regul. iur. sic & qui cum t̄ meo inimico conuerterat, meis praefumitur inimicus. Bald. Salie. & Ius in Liberto. C. de iustitia etiatis. Blanum in tractatu de indicij & tortura. num. 13. Decimus in dictor. ad. all. criminis, cap. 25. num. 6. Idem quando fūsum cohabitator. Abb. & Felin. in c. repellant, num. 2. de accusat. & Marcard. in d. consil. 99. num. 29. qui idem docuit Bald. quod t̄ vaſſulus contraxit parentalem, vel confectionationem cum inimico domini sui, praefumitur effectus inimicus ipsius domini & ob id fūsum p̄tuar. Et Bald. feci gnum locum habebit multo magis, t̄ quando inimicus meus con traxit parentalem, vel confectionationem cum inimico meo. Ita Bald. in d. Liberto. C. de m. p. testam. & sol. l. num. 33. ff. de cern. dim. quod loci docuit Bald. quod t̄ vaſſulus contraxit parentalem, vel confectionationem cum inimico domini sui, praefumitur effectus inimicus ipsius domini & ob id fūsum p̄tuar. Et Bald. feci

ri sunt Marfil. in d. l. 6. præter a. m. 10. in fin. de qua. & Marcard. in d. consil. 99. num. 35. Et huius accedit Hieron. Gigas in d. q. 2. num. 35. & quonodo intelligi oportet.

Quartum est signum inimicitia, t̄ quando quis ab aliquo fuit affectus inuria, vel carceratu, ita Feolin. in d. c. com. epist. a. num. 5. in fin. & num. 5. de accusat. & Marcard. in d. consil. 99. num. 22. Et accedit Blanum in tractatu de indicij & tortura. num. 10. & Gigas in d. q. 2. num. 35. De cuius quod a re ipsa non a. m. 10. & 45. Non prefigurum res legum quae enarrat. Et Gigas in d. qua. 2. & em suppresso contra Marfar. in d. consil. 99. & alia Decimani tract. artium lib. 3. cap. 25. num. 37. & modis sequentibus.

PR AESVMPT. XLIII.

Contempnisse Dei ac Principis sui leges & præcepta, quando quis præsumatur.

S V M M A R I A.

1 Leges & præcepta Dei, nec non Principium, grāne interdum est peccatum & delictum contemnere, quoniam contemptus grāni penitentiæ debet.

2 Contemptus consideratur negativus & positivus.

3 Contemnitur ut dicitur negativus, qui de re aliqua curam non habet, vel tam in inimicis vel in reuerentiam facit: & qui taliter contemnit, non putatur de contemptu fed' de aliis delictis quo contemptus.

4 Peccandi confusio etiis multis operatur, ad profundam contemptum in foro exteriori, vel tamē facit quid ad forum confusatio.

5 Excom. minucia atque perseruatio per annum in excommunicatione, dicatur contemnere improprie, quia mil agit contra Ecclesiam, nisi quid negligens est, vt ab eo vinculo disponatur.

6 Celebratio in loco, quo, s. in interdictione, dubium est inter Dolores, non dictar proprie contemptus, est in dubio sit à celebratione auctorandum.

7 Contemnere improprie dicitur, qui casu aliquem alium facit prohibitum, non autem delibera.

8 Contemptus positivus dicitur proprius & versus contemptus, & est ille, quando qui negat vel patet parere negando autoritatem & potestatem superiori qui insit.

9 Et hic contemptus probatur coniecturâ & indicij, cum aliquo sit dificilis probations. num. 9.

10 Legislatoris auctoritatem & potestatem negans, & recusans expref- se ei obtemperare, dicitur proprie contemnere.

11 Papa si cohortando aliquid loquit, & aliquip recusando exhortatione illam, negat potestatu, vt hereticus primus potest.

12 Sacerdos sciens se excommunicatum, & montu ne celebet, vult celeb- rare præsumtur per contemptum celebrasse.

13 Sacerdos celebret compellens tempore & generali interdictu, præsum- tur per contemptum compellere.

14 Excom. annua, qui se ingredi alijs non excommunicatis contra a præ- ceptum superioris per contemptum se imm. & usse ceuatur.

15 Idem quando scienter per se ferat in excommunicatione per annum, num. 15.

16 Actum faciens scienter contra iuris præcepta, per contemptum fecisse præsumtur.

17 Ecclesiastis non ingrediri, sed ad iurium audiens officia, dicitur præsumtur per contemptum.

18 Idem inferior si contra a superiori inhibitione non procedit, contemptus inhibitione conatur.

19 Contemptus & inobedientia quibus penitentia plebitur, & ea. seq.

20 Contemptus est ad gradus criminis, vt dicatur peccare in spiritu sanctum, qui per contemptum peccat.

- in e.s. de confit. Cardin. in Clem. i. in 3. notab. de se�pt. Felinus in c. 2. colum. vlt. de maior. & obed. & Sylvestris Preterit in summa, in verb. contempn. num. 7. His non accessum Angel. Claustris in summa, in vlt. 7. in. con. excep. num. 1. Geminus in nullus. m.m. 2. 3. dñm. Felinus in c. 2. quidam. m.m. 7. vlt. quando antea in deinceps et Nauar. in manu. con. feſtorum. 2. 3. num. 4. 2. Qui & illud adiungit ex feſtoria Dni Thomae, Casan. & aliorum reſecta contraria opinione Ricardi, etiam cui dici impropri & interpretatię contemnere, qui aduersus legis praeceptum negligunt, ira, vel. auſtem punitio confidatur, c. humana. 22. quaf. 5. & c. sua. de pofon. & feſtis ſap. in lib. 1. q. 8. num. 15.
4. Hunc contemptum i proprium committere dicunt excommunicatus per annum in excommunicatione: cum illud agi contra eccliam, quā quōd negligens est, vt ab eo vinculo diſſoluitur. Non enim negat ecclia autoritatem, & Clauſum potestatē, fed tamē negligit propriam falutem. Et propter perfeuerans ille non punit tanquam contemptr. cuis pema illa, qui lapsi in prauam hæreticū plecti font, ut ſcripsi in d. c. eſta. 4. 6. num. 27.
6. Sic etiam celebrans i loco interdicto, quando eſſet opinio Doctorum, an eſſet interdictus, vel non. Et vna opinio haberet, non illi interdictum alia verō, inio eſſe.